
 

                                

 

 
COMMISSARIO DELEGATO PER LA REGIONE CALABRIA 

Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n.1125 del 3 gennaio 2025  

 
 

 
ORDINANZA n.  3/1125 del 25 novembre 2025 

 

Oggetto: Approvazione direttiva “Contributi per immediato sostegno alle unità 
abitative di proprietà privata e per immediata ripresa delle attività economiche e 
produttive danneggiate o distrutte a seguito degli eventi di cui alla Delibera del 
Consiglio dei Ministri del 9 dicembre 2024 – Contributi di cui all’articolo 4 comma 3 
dell’OCDPC n°1125 del 3 gennaio 2025” e individuazione degli organismi istruttori nei 
Comuni territorialmente competenti. 
 

IL COMMISSARIO DELEGATO 
 
 
VISTO Il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1; 
 
VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 567 del 22 ottobre 2024, di richiesta al Governo 
Nazionale di dichiarazione dello stato di emergenza ai sensi dell'art. 24 del decreto legislativo 
2 gennaio 2018, n. 1, “per gli eccezionali avversi eventi meteorologici che hanno interessato i 
territori della Provincia di Catanzaro e della fascia ionica della Città Metropolitana di Reggio 
Calabria, nel periodo compreso tra il 19 ed il 21 ottobre 2024”.  
 
VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 9 dicembre 2024, con la quale è stato dichiarato, 
per 12 mesi, lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi metereologici 
verificatisi nei giorni dal 19 al 21 ottobre 2024, nel territorio nel territorio dei comuni di Cenadi, 
di Cortale, di Curinga, di Jacurso, di Lamezia Terme, di Maida e di San Pietro a Maida nella 
provincia di Catanzaro e dei comuni di Ferruzzano, di Cenadi e di Montebello Jonico nella città 
metropolitana di Reggio Calabria; 
 
VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n.1125 del 3 gennaio 2025, 
recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi 
metereologici verificatisi nei giorni dal 19 al 21 ottobre 2024, nel territorio dei comuni di Cenadi, 
di Cortale, di Curinga, di Jacurso, di Lamezia Terme, di Maida e di San Pietro a Maida nella 
provincia di Catanzaro e dei comuni di Ferruzzano, di Cenadi e di Montebello Jonico nella città 
metropolitana di Reggio Calabria”.   
 

VISTA l’Ordinanza del Commissario Delegato n.1-1125-2025 che nomina il Dirigente 
Generale del Dipartimento Protezione Civile della Regione Calabria, Soggetto Attuatore 
delle attività del Commissario Delegato; 

COMUNE DI MAIDA - c_e834 - RegProt - 0010547 - Ingresso - 26/11/2025 - 16:39



 

VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n.1161 del 25 settembre 
2025 – “Ulteriori disposizioni di protezione civile finalizzate a consentire la prosecuzione delle 
attività e delle funzioni di Commissario delegato per la Regione Calabria”.  

VISTA l’Ordinanza del Commissario Delegato n.2-1125-2025 “Conferma nomina del soggetto 
attuatore della OCDPC n.1125/2025 nella persona del Direttore Generale del Dipartimento 
Protezione Civile”; 

 

CONSIDERATO:  

CHE, ai sensi dell’art. 1 comma 1 dell’OCDPC n.1125 del 3 gennaio 2025, “Per fronteggiare 
l’emergenza derivante dagli eventi calamitosi di cui in premessa, il Presidente della Regione 
Calabria è nominato Commissario delegato”;  
 
CHE, ai sensi dell’art. 1 comma 2 dell’OCDPC n.1125 del 3 gennaio 2025, “Per l’espletamento 
delle attività di cui alla presente ordinanza il Commissario delegato, che opera a titolo gratuito, 
può  avvalersi della collaborazione delle strutture e degli uffici regionali, provinciali e comunali, 
oltre che delle amministrazioni centrali e periferiche dello Stato, nonché individuare soggetti 
attuatori, ivi comprese società in house o partecipate dagli enti territoriali interessati, che 
agiscono sulla base di specifiche direttive, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza 
pubblica”;  
 

CHE con nota N. 84408 del 10/02/2025 e successive rimodulazioni (ultima n.510981 del 
09/07/2025), il Commissario Delegato ha trasmesso al Capo Dipartimento Protezione Civile il 
Piano degli interventi e l’elenco delle misure relative ai contributi per “immediato sostegno” ai 
privati per ripristino prima abitazione e di “immediata ripresa delle attività economiche e 
produttive”;  
 
CHE con nota DPC-P-UIII-ASE-0038726-08/08/2025 del Capo Dipartimento della Protezione 
Civile, il Piano degli interventi è stato ritenuto meritevole di approvazione e si è preso atto 
dell’elenco dei contributi di cui all’art.25 c.2, lettera c) del D.Lgs n.1/2018, limitatamente ai 
seguenti importi: 

a) N. 14 misure di cui all’art. 25 c.2 lettera a) del  D.Lgs n.1/2018, per € 112.800,00; 
b) N.54 interventi di cui all’art. 25 c.2 lettera b) del  D.Lgs n.1/2018, nel limite di 

3.584.472,55 (oltre ad interventi sospesi in attesa di integrazioni); 
c) contributi per “immediato sostegno” ai privati per ripristino prima abitazione per € 

98.780,18 e di “immediata ripresa delle attività economiche e produttive” per € 
393.209,11; 

d) n.21 interventi di riduzione del rischio residuo per € 15.770.000,00. 

CHE le domande di contributi per “immediato sostegno” ai privati per ripristino prima abitazione, 
inerenti ai danni causati dagli eventi di cui all’OCDPC n.1125/2025, relative ad immobili 
ricadenti nei comuni di Cortale, Jacurso, Lamezia Terme, Locri, Maida e San Pietro a Maida 
sono riassunte nel PIANO "IMMEDIATO SOSTEGNO" - TABELLA B1; 

CHE le domande di contributi per “immediata ripresa delle attività economiche e produttive”, 
inerenti ai danni causati dagli eventi di cui all’OCDPC n.1125/2025, relative ad attività ricadenti 
nei comuni di Jacurso, Lamezia Terme e Maida sono riassunte nel PIANO "IMMEDIATA 
RIPRESA DELLE ATTIVITA’ ECONOMICHE E PRODUTTIVE" - TABELLA C1; 

RITENUTO opportuno procedere all’adozione di una unitaria disciplina attuativa e di dettaglio 
dei provvedimenti nazionali in parola, nell’ottica di un’economicità procedurale, tesa ad evitare 
sia in fase di concessione che in quella di erogazione dei contributi una duplicazione 
dell’attività istruttoria e dei controlli obbligatori per legge che, avuto riguardo in particolare alle 
attività economiche e produttive, sono peraltro da eseguirsi a livello sistematico e non a 
campione (regolarità contributiva, documentazione antimafia, etc.); 

COMUNE DI MAIDA - c_e834 - RegProt - 0010547 - Ingresso - 26/11/2025 - 16:39



 

EVIDENZIATO che la disciplina attuativa dei provvedimenti nazionali per la concessione dei 
contributi ai soggetti privati e alle attività economiche e produttive è definita nella allegata 
Direttiva, parte integrante e sostanziale del presente atto, che reca altresì le modalità e i termini 
per l’espletamento dell’attività istruttoria e dei controlli e l’esecuzione degli interventi; 

 

RITENUTO: 

CHE, per la gestione dell’attività istruttoria e di controllo delle domande di contributo dei 
soggetti privati e delle attività economiche e produttive e per la relativa concessione ed 
erogazione, sia opportuno individuare i soggetti attuatori/organismi istruttori nelle 
Amministrazioni Comunali interessate, in ragione della loro conoscenza dei territori e delle 
connesse problematiche ed ai fini, quindi, di una più efficace istruttoria; 

CHE alle predette Amministrazioni Comunali sarà assicurata la necessaria assistenza tecnico-
amministrativa dalle competenti strutture della Regione Calabria; 

DATO ATTO che, avuto riguardo alla normativa comunitaria in materia di aiuti di Stato e al 
regime di aiuti per le attività economiche e produttive, il D.P.C.M. del 27.02.2019 richiama 
espressamente il Regolamento UE n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014 che 
dichiara alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 
107 e 108 del Trattato e, in particolare, gli articoli 1, comma 1, lettera g) e 50; 

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e 
ss.mm.ii.; 

ORDINA 

per le ragioni espresse in parte narrativa che qui si intendono integralmente richiamate e 
trascritte: 

1. di approvare, quali parti integranti e sostanziali del presente atto: 

a. la Direttiva “Contributi per immediato sostegno alle unità abitative di proprietà privata e 
per immediata ripresa delle attività economiche e produttive danneggiate o distrutte a 
seguito degli eventi di cui alla Delibera del Consiglio dei Ministri del 9 dicembre 2024 – 
Contributi di cui all’articolo 4 comma 3 dell’OCDPC n°1125 del 3 gennaio 2025” 
(allegato 1); 

b. il modello tipo di perizia asseverata per i danni subiti dagli immobili sedi di attività 
economiche e produttive (allegato 2); 

2. di evidenziare che la direttiva di cui al punto 1 recepisce le disposizioni previste 
dall’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 1125/2025, 
mediante disposizioni attuative che ne raccordano e dettagliano il contenuto e che 
disciplinano al contempo l’istruttoria delle domande di contributo, l’esecuzione degli 
interventi e la concessione e l’erogazione dei contributi in parola; 

3. di individuare i soggetti attuatori/organismi istruttori per la gestione dell’attività 
istruttoria e di controllo delle domande di contribuito nonché per la concessione ed 
erogazione dei contributi ai soggetti privati e alle attività economiche e produttive, nelle 
Amministrazioni Comunali interessate, a cui sarà assicurata la necessaria assistenza 
tecnico-amministrativa dalle competenti strutture della Regione Calabria; 

4. di dare atto che la copertura finanziaria del presente provvedimento è garantita dalle 
risorse trasferite dallo Stato sulla contabilità speciale Alias RGS CS-CZ-0013040 
aperta presso la Banca d’Italia – Tesoreria dello Stato di Catanzaro ed intestata al 
COMMISSARIO DELEGATO OCDPC 1125-2025 ZONA CALABRIA; 

COMUNE DI MAIDA - c_e834 - RegProt - 0010547 - Ingresso - 26/11/2025 - 16:39



 

5. di dare atto che la copertura finanziaria disponibile (Delibera del Consiglio dei Ministri 
del 30 giugno 2025) è relativa ai contributi di cui all’art.4 comma 3 OCDPC 1125/2025, 
previsti per i seguenti casi: 

 “per attivare le prime misure economiche di immediato sostegno al tessuto sociale 
nei confronti dei nuclei familiari la cui abitazione principale, abituale e continuativa 
risulti compromessa, a causa degli eventi in rassegna, nella sua integrità funzionale, 
nel limite massimo di euro 5.000,00;  

 per l'immediata ripresa delle attività economiche e produttive sulla base di apposita 
relazione tecnica contenente la descrizione delle spese a tal fine necessarie, nel 
limite massimo di euro 20.000,00, quale limite massimo di contributo assegnabile 
ad una singola attività economica e produttiva.”    

6. di dare atto che, all’esito dell’istruttoria delle domande di contributo a cura dei Comuni, 
al momento finalizzata esclusivamente ai casi di cui al precedente punto 5, da 
comunicare con proprio atto (determina/decreto) dal quale risulti l’esito dell’istruttoria 
delle domande di contributo, il puntuale rispetto della direttiva allegata, gli importi 
liquidabili per le singole domande e l’importo totale da accreditare, con successivi atti 
si provvederà alla concessione e liquidazione a loro favore delle risorse finanziarie a 
copertura dei contributi di cui trattasi; 

7. di dare atto che con riferimento alla normativa comunitaria in materia di aiuti di Stato e 
al regime di aiuti per le attività economiche e produttive, ai sensi del D.P.C.M. del 
27.02.2019 e sulla base delle indicazioni del Dipartimento della Protezione Civile verrà 
applicato l’art 50 del Regolamento U.E. n. 651/2014 e che le strutture della Regione 
Calabria, a supporto dello scrivente Commissario delegato, assicureranno gli 
adempimenti conseguenti, sia con riferimento alla comunicazione del regime di aiuti 
che alle relazioni annuali da trasmettere alla Commissione; 

8. di pubblicare il presente atto sul B.U.R. della Regione Calabria e di notificarlo ai 
soggetti attuatori/organismi istruttori Comuni di Cortale, Jacurso, Lamezia Terme, Locri, 
Maida e San Pietro a Maida unitamente agli allegati di rispettiva competenza. 

 

IL COMMISSARIO DELEGATO 

Claudio Moroni 

COMUNE DI MAIDA - c_e834 - RegProt - 0010547 - Ingresso - 26/11/2025 - 16:39


